
 
 
 

 
 
 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 31 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr.  1783 din  22.08.2024 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 28.08.2024, ora 1600 

 
 

   
 

În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                      
alin. (3)  lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 
196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
   
                 Primarul Sectorului 6  

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local Sector 6, în şedinţă ordinară, 
în data de 28.08.2024, ora 1600. Ședința se va desfășura on-line, în 
sistem de videoconferință, prin aplicația WEBEX. Accesul se va face 
folosind invitația de participare (link) transmisă pe adresa de e-mail a 
fiecărui consilier local. 
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor 
de specialitate, este cuprins în Anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt 
puse la dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt 
publicate pe site-ul Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, 
în secțiunea «Proiecte de hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la 
instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
   

 
PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 
 

               
                                                                          
 

                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                        pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                         din O.U.G. nr. 57/2019  
                                   SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

 
                                      Demirel Spiridon 

 



   

                                         Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 1783 din 22.08.2024 
 

Nr. 
Crt. 

Comisii de 
specialitate 

ale 
C.L. Sector 

6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  nr. 5 
Proiect de hotărâre nr. 214/12.08.2024 privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
pentru perioada septembrie-octombrie 2024                                

2.  

nr. 5 și nr.6 

Proiect de hotărâre nr. 185/11.07.2024 pentru modificarea și completarea Hotărârii 
Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 106/2023 privind aprobarea Regulamentului privind 
desfășurarea activităților de comercializare  a produselor și serviciilor de piață pe raza 
administrativ - teritorială a Sectorului 6  al Municipiului Bucureşti 
 

3.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 186/11.07.2024 pentru aprobarea categoriilor de servicii 
sociale, nivelul și categoriile pentru care se pot acorda subvenții, din bugetul local al 
Sectorului 6, București, în anul 2025 
 

4.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 222/22.08.2024 privind aprobarea documentatiei tehnice, 
faza D.A.L.I.  și a indicatorilor tehnico – economici aferenți obiectivului de investiții: 
”Reabilitare străzi, alei, trotuare și parcări în zona delimitată  de Splaiul Independenței 
– Str. Doina Cornea – Str. Nicolae Cesărescu Economu – Parcul Politehnica (microzona 
24–Nord – Est) obiectiv 13- Strada NICOLAE CESĂRESCU Economu”  
 

5.  nr.1, nr. 4 și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 221/21.08.2024 privind aprobarea tipului de suport 
alimentar destinat unităților de învățământ din Sectorul 6, cuprinse în Programul 
național ”Masă sănătoasă”  

6.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 223/22.08.2024 privind aprobarea cotelor de contribuție a 
Sectorului 6 pentru 15 imobile finanțate prin „Programul național privind creșterea 
performanței energetice a blocurilor de locuințe” conform O.U.G. 18/2009 

7.  nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 225/22.08.2024 privind aprobarea componentei initiale 

pentru procedura de selectie a administratorilor Centrului de Inovare si Proiectare 
Urbana Sector 6 S.R.L. 

8.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 224/22.08.2024 pentru aprobarea închirierii prin licitație 
publică a 30 de spații comerciale aflate în administrarea Administrației Comerciale 
Sector 6 

9.  nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 216/20.08.2024 privind modificarea și completarea Anexei 
nr. 1 a H.C.L. al Sectorului 6 nr. 1 din data de 18.01.2024 privind organizarea rețelei 
școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza 
Sectorului 6 al Municipiului București pentru anul școlar 2024 – 2025  

10.  nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 217/21.08.2024 pentru modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 
308/2022 privind aprobarea Organigramei,  Statului de funcții și numărului de personal 
al Creșei Harap - Alb, unitate de educaţie timpurie antepreşcolară, cu personalitate 
juridică, în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Sector 6 

11.  nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 218/21.08.2024 pentru modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 
185/2023 privind aprobarea înființării unității de educaţie timpurie antepreşcolară 
CREȘA ÎNGERAȘII, cu personalitate juridică, în subordinea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 

12.  nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 219/21.08.2024 pentru modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 
306/2022 privind aprobarea Organigramei,   Statului de funcții și numărului de 
personal al Creșei Neghiniță, unitate de educaţie timpurie antepreşcolară, cu 
personalitate juridică, în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Sector 6 



   

13.  nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 220/21.08.2024 pentru modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 
307/2022 privind aprobarea Organigramei,  Statului de funcții și numărului de personal 
al Creșei Pinocchio, unitate de educaţie timpurie antepreşcolară, cu personalitate 
juridică, în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Sector 6 

14.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 208/29.08.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – “Drumul Timonierului nr. 26”, Sector 6, pentru construire sedii ale unor 
organisme extrateritoriale cu regim de înălțime S+P+5E, S+P+9E și S+P+7E+8-9Er, pe 
un teren în suprafaţă măsurată de 16.225 mp, proprietate privată persoană juridică 
 
 

15.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 55/29.02.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – „Prelungirea Ghencea nr. 104B”, Sector 6, pentru construire imobil cu 
funcțiunea de locuințe colective și servicii cu regim de înălțime S+P+2E+Et. 3 retras, pe 
un teren în suprafaţă de 850 mp, proprietate privată persoană juridică 

 

16.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 56/29.02.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – „Str. Vistiernicul Stavrinos nr. 10-12 și nr. 12”, Sector 6, pentru construire 
imobil cu funcțiunea de locuințe colective cu parter comercial cu regim  de înălțime 
S+P+2E, pe un teren în suprafaţă de 905 mp, proprietate privată persoane fizice 

17.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 90/26.03.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – „Str. Albiței nr. 2J”, Sector 6, pentru construire imobil cu funcțiunea de locuință 
colectivă cu regim de înălțime S+P+2E+M pe un teren în suprafaţă de 550 mp, 
proprietate privată persoană fizică 

18.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 106/12.04.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – „Intrarea Poiana Lacului nr. 8”, Sector 6, pentru construire hale servicii cu 
regim de înălțime parter, pe un teren în suprafaţă de 3.569 mp, proprietate privată 
persoane fizice 

19.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 112/18.04.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – „Str. Cernișoara nr. 29A”, Sector 6, pentru construire imobil cu funcțiunea de 
spațiu comercial și servicii cu regim de înălțime P+1E+Eth, pe un teren în suprafaţă 
măsurată de 309 mp, proprietate privată persoană fizică 

20.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr.152/06.06.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – „Str. Televiziunii nr. 32-34”, Sector 6, pentru construire imobil cu funcțiunea de 
clădire administrativă cu regim de înălțime S+P+2E+M, pe un teren în suprafaţă 
măsurată de 1.107 mp, proprietate privată persoană juridică 

21.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr.  158/19.06.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – “B-dul Timișoara nr. 187-197”, Sector 6, pentru construire ansamblu 
rezidențial – locuințe colective, birouri și spații comerciale cu regim de înălțime 
Sth+P+4E/Sth+P+6E/Sth+P+8E și 2S+P+10E pe un teren în suprafaţă măsurată de 
19.995 mp, proprietate privată persoană juridică 

22.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 174/04.07.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – „Drumul Ciorogârla nr. 183-185”, Sector 6, pentru construire ansamblu de 
locuințe colective cu regim de înălțime Ds+P+3E+ETh, pe un teren în suprafaţă de 9.167 
mp, proprietate privată persoană juridică 

23.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 175/04.07.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – „Intrarea Punții nr. 8”, Sector 6, pentru construire locuință cu partiu special 
pentru profesiuni liberale cu regim de înălțime P+2E+E3 retras pe un teren în suprafaţă 
măsurată de 325 mp, proprietate privată persoană fizică 



   

24.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 180/08.07.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – „Calea Giulești nr. 240”, Sector 6, pentru modernizare și extindere construcție 
existentă parter cu un corp cu regim de înălțime P/P+1E cu funcțiunea de ștrand și dotări 
conexe, pe un teren în suprafaţă de 3.821 mp, imobil deținut de Municipiul Bucureşti în 
administrarea Consiliului Local al Sectorului 6 

25.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 181/08.07.2024 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – „Drumul Osiei nr. 44-50”, Sector 6, pentru extindere corp C2 existent cu un corp 
cu regim de înălțime P+1E și funcțiune de producție, pe un teren în suprafaţă măsurată 
de 17.566 mp, proprietate privată persoană juridică 

26.   Întrebări și interpelări. 
             

NOTĂ:     
  Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctele 3, 4, 5, 6, 8, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 și 25 se adoptă cu majoritate absolută, 

iar proiectele de hotărâre de la punctele 1, 2, 7, 9, 10, 11, 12 şi 13 se adoptă cu majoritate simplă.  
Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6. 
 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

 
 

 
PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 
 
 
 
 
 
 
 
 

  SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

 

 

                                                                                                                            Demirel Spiridon 


